Ægyptus, partem Ammon eam nominat, et præcipit ei, ut saltationibus indulgeat, quod Nineve perierit. Flumina vero in circuitu ejus fossas dicit. [9] Deinde auxilios enumerat Æthiopes, Libyes, et occidentales Libyes, qui nunc Afri nuncupantur. Phud enim hos vocavit. [10] Sed tametsi tot socios habeat, et ipsa mari fluminibusque cincta sit, malorum, inquit, expers non erit, sed in captivitate abducta solum vertet. « Et parvulos illius allident in principio viarum ejus et super omnia incluta ejus mittent sortem: et universi optimates ejus ligabuntur compedibus. » Hæc autem et Nabuchodonosor in eam facinora edidit, et Cambyses postea, Cyri filius, regnum ejus eversum in potestatem suam redegit, et multis post sæculis Alexander Macedonum imperio illam subjecit. Hæc de Ægypto vaticinatus, sermonem rursus ad Nineven convertit.

τὴν Μακεδονικὴν αὐτὴν ἐποίησε βασιλείαν, ταῦτα Νινευὶ μεταφέρει τὸν λόγον.

VERS. 14. « Et tu inebriaberis, 1533 et eris despecta: et tu quæres tibi stationem ab inimicis tuis. » Tanquam in ebrietatem deficietis in calamitates: et hæc illæ circumcursans, liberationem aliquam urgentium malorum inquires, et non invenies. Similiter autem ac tu, urbes etiam tuæ communitæ hostibus tradentur. Hoc enim per similitudinem explicavit.

VERS. 15. « Omnes munitiones tuæ ut ficus, quæ grossulos habent, si commotæ fuerint, cadent in os comedentis. » Sicut ficus, inquit, vento agitata præcoces ficus facile amittunt: sic denudaberis habitatoribus. [15] Et strenui tui milites nihil a mulieribus different, metu oppressi. Aperientur etiam nullo negotio portæ tuæ, vectibus igne consumptis, et hostibus per eas torrentis instar irrumpentibus.

VERS. 16. « Aquam enim obsidionis, inquit, hauri tibi. » Et deinceps per ironiam: « Et obtine munitiones (tuas). » Utere, inquit, viribus tuis, cum muros, et extra muros fossas habeas.

« Ingredere lutum, et conculcare in paleis: obtine super laterem. (Vers. 15, 16.) Ibi absumet te ignis, disperdet te gladius, et comedet te quasi locusta: aggravaberis quasi bruchus. Multiplicasti negotiationes tuas, magis quam stellas cæli. » No confidas, inquit, munitionibus tuis; nullo enim tibi erunt auxilio: sed sicut lutum, quod cum paleis ad lateres conficiendos conculcatur, ab hostibus irruentibus conculcaberis: et urbem quidem incendunt, vos vero habitatores omni genere telorum conficient, 1534 et more locustæ ac bruchi funditus vos perdent: et instar stellarum cæli

#### VARIE LECTIONES.

15 A ἀπ' ἀρχῆς. 16 σου. Des. in A. 17 ὡς. Des. in A. 18 σκοπ. Vid. supra, p. 1353, sch. 15. 19 μάχ. A ἐν ῥομφαίᾳ, καὶ. 20 ὅπ. A ὡσπερ.

innumerabiles, quas undique coegistis, divitias A hostes capient.

« Bruchus irruit et evolavit. ( Vers. 17. ) Exsilivit quasi locusta, commistus tuus : sicut locusta quæ ascendit super sepem die gelu. Sol ortus est, et exsilivit, non est cognitus locus ejus. » Sicut enim locusta, inquit, et bruchus, et his similia, dum ros inest in arbutis considens, avolare non valentia, ingruente autem solis radio surgunt, et alas expandunt, et in aliam locum transeunt : sic qui tibi venerunt subsidio, cum hostium viderint impetum, suæ salutis curam gerent, et in fugam se dantes, solam te relinquent. Deinde affectu compatiens ait :

« Væ illis ! ( Vers. 18. ) Dormitaverunt pastores tui, rex Assyrius consopivit fortes tuos : abiit populus tuus super montes, et non erat qui susciperet. » Ex his quoque planum est quod divina Scriptura Babylonium vocet *Assyrium*. Sic porro exteri etiam scriptores eum nominant. Et reges quidem Nineves dormitasse dicit : *somnum* vero mortem appellat. Nam ita etiam beatus David inquit : « Ab increpatione tua, Deus Jacobi, dormitaverunt qui ascenderunt equos ». » Hos vero reges ab Assyrio rege consopitos fuisse dicit : « Rex Assyrius consopivit fortes tuos. » Illis vero sublatis de medio, 1535 fuga arrepta, abiit populus tuus in montes, et non erat qui excipere, neque qui resistere posset. Deinde C mala insanabilia esse ostendens :

Vers. 19. « Non est sanatio contritioni tuæ. » Quia tropice contritionem et sanitatem posuit, similiter addidit : « Plaga tua intumuit. » Incurabilibus, inquit, malis traditi sunt. « Omnes qui audierunt nuntium tuum, plaudent manibus super te, super quem enim non intravit malitia tua semper ? » Recordantes, inquit, eorum quæ abs te passi sunt, gaudebunt, te hæc sustinere, et manibus plaudent. Cum ergo Judicis æquitatem perspectam habeamus, judicium timeamus, ut inde produntem contra inique agentes effugiamus sententiam, et bonis æternis fruamur, benignitate et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quocum Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

† Psal. LXXV, 6.

#### VARIE LECTONES.

<sup>19</sup> ἀττ. Ita quoque A, sed C. ἀττέλεθος. <sup>20</sup> καὶ ἀφ. Ex A et C suppl. <sup>21</sup> A οὐκ ἔγωγ τὸν ὁπρὸν αὐτῆς. <sup>22</sup> A Ἀσσυρίων. <sup>23</sup> C παρεδόθης. <sup>24</sup> A ἐπῆλθεν. <sup>25</sup> χάρ. C præm. ἐν.

δαπανήσουσι, καὶ ὃν πανταχόθεν συνθηροῖσατε πλεῖστον, οὐδὲ ἀριθμηθῆναι βῆδῖος δυνάμενον καθάπερ τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ, οἱ δυσμενεῖς λήφονται.

« Βροῦχος ὤρμησε, καὶ ἐξεπετάσθη. (17.) Ἐξήλατο ὡς ἀττέλεθος <sup>19</sup> ὁ σύμμικτός σου, ὡς ἀκρις ἐπιθεσηκυία ἐπὶ φραγμὸν ἐν ἡμέρᾳ πάγους· ὁ ἥλιος ἀνέτειλε, καὶ ἀφῆλατο <sup>20</sup>, καὶ οὐκ ἐπεγνώσθη ὁ τόπος αὐτῆς <sup>21</sup>. » Καθάπερ γὰρ, φησὶν, ἀκρις καὶ βροῦχος, καὶ τὰ τούτοις προσόμοια, ἐρῶσου μὲν ἐπιχειμένης ἐφίξάνει τοῖς θάμνοισι, ἀποπτῆναι μὴ δυνάμενα· τῆς δὲ ἡλιακῆς προσβαλλούσης ἀκτίνας ἀνίσταται, καὶ πετάννυσι τὰ πτερὰ, καὶ εἰς ἕτερον μεταβαίνει τόπον· οὕτως οἱ εἰς ἐπικουρίαν σου παραγενόμενοι, τῶν πολεμίων τὴν προσβολὴν θεασάμενοι, τῆς σφῶν αὐτῶν σωτηρίας φροντιοῦσι, καὶ φυγῆ χρησάμενοι, μόνην σε καταλείψουσιν. Εἶτα τυμπαθητικῶς :